
 

Page 1 sur 5 

 

 

                                                                  

  
Direction régionale 

de l'économie, de l'emploi, 
du travail et des solidarités 

 
Pôle Concurrence, Consommation,  

Répression des Fraudes et Métrologie légale 
 

 
 

 
 

DECISION n° 24.22.610.003.1 du 28 octobre 2024  
de modification d’agrément  

pour la vérification périodique des instruments de pesage  
à fonctionnement non automatique 

 

 
Le préfet du département des Bouches-du-Rhône, 
 
 
VU la directive 2009/34 du Parlement européen et du Conseil du 23/04/2014 relative à aux dispositions 
communes aux instruments de mesurage et aux méthodes de contrôle métrologique ; 

 
VU le code des relations entre le public et l’administration ; 
 
VU le décret n° 2020-1545 du 9 décembre 2020 relatif à l'organisation et aux missions des directions 
régionales de l'économie, de l'emploi, du travail et des solidarités, des directions départementales de 
l'emploi, du travail et des solidarités et des directions départementales de l'emploi, du travail, des solidarités 
et de la protection des populations ; 
 
VU la loi du 4 juillet 1837 modifiée relative aux poids et mesures ; 
 
VU le décret n° 2001-387 du 3 mai 2001 modifié relatif au contrôle des instruments de mesure ; 
 
VU l'arrêté ministériel du 31 décembre 2001 modifié fixant les modalités d'application de certaines 
dispositions du décret n° 2001-387 du 3 mai 2001, relatif au contrôle des instruments de mesure ; 
 
VU l'arrêté du 26 mai 2004 relatif aux instruments de pesage à fonctionnement non automatique, en service 
; 
 
VU l’arrêté du 14 avril 2021 du préfet des Bouches-du-Rhône, publié au recueil des actes administratifs 
spécial le 14 avril 2021, portant délégation de signature à Monsieur Jean-Philippe BERLEMONT, directeur 
régional de l’économie, de l’emploi, du travail et des solidarités (DREETS) de Provence-Alpes-Côte d’Azur ; 
 
VU la décision ministérielle du 21 octobre 2015 établissant les exigences spécifiques complémentaires 
applicables aux systèmes d’assurance de la qualité des organismes désignés ou agréés pour la vérification 
des instruments de mesure réglementés ; 
 
VU la décision n° 94.22.100.030.1 du 20 septembre 1994 modifiée attribuant la marque d'identification EA 
13 à la société CTVIM SUD pour effectuer les opérations réglementaires touchant aux instruments de 
pesage ; 
 
VU la décision n° 08.22.100.008.1 du 22 septembre 2008 transférant la marque d'identification précédente 
au bénéfice de la société CTVIM, suite à un changement de raison sociale ; 
 
VU la décision n° 02.22.610.001.1 du 1er décembre 2002 prorogeant pour une durée de quatre ans 
l’agrément de la société CETEVIM SUD pour la vérification périodique des instruments de pesage à 
fonctionnement non automatique et l’étendant à l’ensemble du territoire national ; 



 

Page 2 sur 5 

 

 
VU la décision n° 06.22.610.001.1 du 5 janvier 2006 transférant l'agrément de la société CETEVIM SUD à la 
société CTVIM SUD ; 
 
VU la décision 06.22.610.007.1 du 29 novembre 2006 renouvelant cet agrément pour une durée de quatre 
ans, à compter du 1er décembre 2006 ; 
 
VU la décision n° 08.22.610.002.1 du 22 septembre 2008 transférant l’agrément de la société CTVIM SUD à 
la société CTVIM ; 
 
VU la décision de renouvellement n° 22.22.610.006.1 du 17 novembre 2022 agréant la société CTVIM pour 
la vérification périodique des instruments de pesage à fonctionnement non automatique :  
 
VU la décision n° 24.22.610.002.1 du 1er juin 2024 portant dernières modifications à l’annexe de la décision 
d’agrément précitée ; 

 
CONSIDERANT que les instruments de pesage à fonctionnement non automatique utilisés à l’occasion de 
l’une au moins des opérations visées à l’article 1er du décret du 3 mai 2001 susvisé sont soumis au contrôle 
en service en application de l’article 2 de l’arrêté ministériel du 26 mai 2004 relatif aux instruments de 
pesage à fonctionnement non automatique ; 
 
CONSIDERANT que l’opération de contrôle est réalisée par des organismes agréés par le préfet du 
département en application de l’article 15 de l’arrêté ministériel du 26 mai 2004 relatif aux instruments de 
pesage à fonctionnement non automatique ; 
 
VU le dossier reçu le 17 octobre 2024, accompagné de l’attestation COFRAC n° 3-1448 révision 31 prenant 
effet le 16 octobre 2024, par la direction régionale de l’économie, de l’emploi, du travail et des solidarités de 
Provence-Alpes-Côte d’Azur informant celle-ci de modifications intervenues dans les éléments de son 
dossier d’agrément pour la vérification périodique des instruments de pesage à fonctionnement non 
automatique, visant au : 
 

- Retrait de l’agence située au siège de la société RAVAS SARL ; 
- Intégration de la société CDO METROLOGIE ; 
- Intégration de la société LE CHEVALIER PATRICK ; 
- Intégration de la société @PHONE ; 

 
SUR proposition du directeur régional de l’économie, de l’emploi, du travail et des solidarités (DREETS) de 
Provence-Alpes-Côte d’Azur ; 

 
DECIDE : 

 
Article 1er : 
 
L’annexe à la décision n° 24.22.610.002.1 du 1er juin 2024, portant modification de l’agrément de la société 
CTVIM, SIRET 347 942 799 00045, sise 6, rue Gaspard Monge - ZI Sud - 13200 Arles, pour la vérification 
périodique d'instruments de pesage à fonctionnement non automatique est modifiée ainsi que stipulé ci-
après : 
 

- Retrait de l’agence située au siège de la société RAVAS SARL ; 
- Intégration de la société CDO METROLOGIE ; 
- Intégration de la société LE CHEVALIER PATRICK ; 
- Intégration de la société @PHONE. 

 
 
Article 2 : 
 
La liste révisée des implantations couvertes par le présent agrément figure en annexe.  
 
Article 3 : 
 
Les autres dispositions de la décision précitée sont inchangées, en particulier sa date de validité qui est 
fixée au 30 novembre 2026. 
 



 

Page 3 sur 5 

 

 
Article 4 :  
 
La présente décision vaut pour tout le territoire national dans les conditions fixées par l’article 40 de l’arrêté 
ministériel du 31 décembre 2001 modifié fixant les conditions d’application de certaines dispositions du 
décret n° 2001-387 du 3 mai 2001 relatif au contrôle des instruments de mesure. 
 
Article 5 : 
 
L’agrément peut être suspendu ou retiré en cas de dysfonctionnement ou de manquement de la société 
CTVIM à ses obligations en matière de vérification périodique des instruments de pesage à fonctionnement 
non automatique. 
 
Article 6 : 
 
La présente décision peut faire l’objet d’un recours gracieux auprès du préfet du département des Bouches-
du-Rhône dans un délai de deux mois après sa notification, ainsi que d’un recours hiérarchique auprès du 
ministre de l’économie et des finances, direction générale des entreprises, service de la compétitivité, de 
l’innovation et du développement des entreprises, sous-direction de la normalisation, de la réglementation 
des produits et de la métrologie. 
Elle peut également être déférée auprès du tribunal administratif de Marseille, dans un délai de deux mois à 
compter de sa notification ou dans un délai de deux mois à compter du rejet du recours gracieux ou du 
recours hiérarchique.  
La juridiction administrative peut être aussi saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir 
du site www.telerecours.fr. 
 
Article 7 :  
 
Le directeur régional de l’économie, de l’emploi, du travail et des solidarités de Provence-Alpes-Côte d’Azur 
est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera notifiée à la société CTVIM par ses soins. 
 

 
 

                  Fait à Marseille, le 28 octobre 2024 
 

 

 
 
 
 
 



 

Page 4 sur 5 

 

 
Annexe à la décision n°24.22.610.003.1 du 28 octobre 2024 :  

 
liste des agences CTVIM (pour la vérification périodique d'instruments de pesage à 

fonctionnement non automatique) 
 

Société 

 

Adresse 

 

CP 

 

Ville 

 

SIRET 

 

ABC Pesage 51 avenue du Commandant Hubert Monraisse 15000 AURILLAC  413061318 00049 

ABM 14 rue Henri Becquerel 29850 GOUESNOU 309022192 00046 

ADM PESAGE 
553 rue Saint Pierre - ZA Les Locaux bleus local 

N°20 
13012 MARSEILLE  434733192 00034 

ALLIANCE MONETIQUE 1 square Francis Poulenc 37000 TOURS 408778777 00032 

APEMA 14 avenue Ferdinand de Lesseps 33610 CANEJAN 511847824 00030 

APPLICATIONS ET TECHNIQUES DE 

PESAGE (ATP LYON) 
145 rue des Martyrs de la Libération 69310 PIERRE BENITE  330640335 00023 

ARMOR PESAGE 71 boulevard Alfred Nobel 44400 REZE 491419933 00032 

ARPEGE MASTER K  15 rue du Dauphiné 69808 SAINT PRIEST 971506480 00062 

ARPEGE MASTER K - Est 6 A rue du Commerce 67118 GEISPOLSHEIM  971506480 00096 

ARPEGE MASTER K - Nord et IDF 23-25 avenue de l’Eguillette 95310 
SAINT OUEN 

L’AUMONE 
971506480 00104 

ARPEGE MASTER K – Sud Ouest 
Z. ACTIPOLIS - BT. A - CELL. 5 

RUE FERDINAND DE LESSEPS 
33610 CANEJAN 971506480 00070 

ASSISTANCE BALANCE SERVICES 39 rue des Postes 93300  AUBERVILLIERS  418045688 00029 

ATP NORD EST SOCIETE NOUVELLE Avenue Pierre et Marie Curie 51530 OIRY 839015815 00039 

AUGERE POUMARAT 33 rue Jules Verne 63100 CLERMONT-FERRAND 320976608 00044 

AVEYRON PESAGE 6 route de Naujac 12450 LUC LA PRIMAUBE 833908627 00015 

AYMARD PESAGE 22 rue Mandajors 30100 ALES  378502553 00019 

BALANCES CONTROLES ASSISTANCE 7 rue de l'industrie 31120 CASTANET TOLOSAN 508025293 00020 

BALANCES NOVEX rue de l’ingénieur Bertin 21600 LONGVIC 306474545 00028 

BIGOT PESAGE Terre Sainte - 1 ruelle Boulanger 97432 SAINT PIERRE 525028353 00015 

BONIFAIT PESAGE 
avenue Joliot Curie 

ZI de Saint Joseph 
04103 MANOSQUE   388312084 00014 

CDO METROLOGIE 1 rue de l’Industrie 60000 BEAUVAIS 987685526 00012 

CENTIGRAMME Lieu-Dit Bidanel 47360 LAUGNAC  428926562 00011 

CHABLAIS DIFFUSION le Tulius I - 10 avenue du Châtelard 74200 THONON LES BAINS  389743394 00022 

CHOLLET PESAGE ZI Molina la Chazotte - 1 rue des Fraisses 42350 
LA TALAUDIERE 

CEDEX 
315012575 00033 

CKELPROCESS 27 rue des garennes 57155 MARLY 515082808 00061 

CLAUSS PESAGE ET FILS 37 rue Prosper Cabirol 54940 BELLEVILLE 453763039 00022 

COLOMBO MARTINS  

Diogo (VP FAST) 
1 rue des Pluviers 78180 

MONTIGNY-LE-

BRETONNEUX 
891891103 00014 

CORCYM 268 rue de Verdemont 01540 VONNAS 802293399 00035 

C.T.V.I.M. 6 rue Gaspard Monge 13200 ARLES  347942799 00045 

DUFOURNET SAS 45 impasse des Lys 74330 EPAGNY  METZ-TESSY  780095741 00036 

DYNAMIC PESAGE 1864 route de Montmerle 01090 MONTCEAUX 908966450 00011 

EST METROLOGIE Zone d’activité - 10 rue Gutenberg 67190 GRESSWILLER 497946541 00016 

EST PESAGE SARL 17 rue de Frankenbourg 68660 LIEPVRE 792721136 00010 

ETABLISSEMENTS PISSARD 22 rue Condorcet 38000 GRENOBLE  072501356 00017 

ETABLISSEMENTS PRAS (CLAUSTRE) 1 avenue Jules Bastiat 40100 DAX 537418410 00024 

EXCEL PESAGE Zone industrielle La Plaine 47520 LE PASSAGE 910042803 00015 

FISCHER PESAGE 21 avenue Montmartin 69960 CORBAS  537982910 00011 

FISCHER PESAGE (atelier VP) marché de gros 69 rue Marcel Merieux  69960 CORBAS  537982910 00011 

FREGONARA  
415 Rue du Grand Gigognan BP960 

ZI de Courtine ouest 
84093 AVIGNON  582621694 00022 

GINDRE 2 rue Baronne Delort 39300 CHAMPAGNOLE 414813246 00025 

GROUPE INNOVAPESAGE -ANDREZIEUX 104 rue Henri Guillaumet - ZAC des Murons 42150 
ANDREZIEUX-

BOUTHEON 
398126599 00099 

GROUPE INNOVAPESAGE -COURNON 

D'AUVERGNE 
16 rue des Acilloux - ZI 63800 

COURNON 

D’AUVERGNE 
398126599 00081 

HARMONIE 9 B rue louise Michel 95570 BOUFFEMONT 540011426 00025 

HEMAC Parc d’activités des petits carreaux –4  av des 94380 BONNEUIL SUR MARNE 33946545200078 



 

Page 5 sur 5 

 

marronniers – Bt industriel polyvalent n° 13 

LC INDUSTRIE PERRIN 110 traverse de la Malvina 13013 MARSEILLE  429514268 00029 

LE CHEVALIER PATRICK 116 avenue du Général Leclerc 54220 MALZEVILLE 441065158 00020 

LONCA ETS 

siège : Résidence Coteaux du Moufia  15 rue du 

Limousin 

atelier : 30 rue Paul Verlaine - ZI Est 

97490 

 

97420 

SAINTE CLOTILDE  

 

LE PORT 

322474404 00033 

MAF-INDUSTRIE 61 chemin des 2 voies - La Correrie 01960 PERONNAS 824122519 00013 

MANCEL PESAGE 
51 chemin de la Capelière - Lieu dit Pont du 

Diable 
50420 GOUVETS 482053360 00053 

MATPRO SAV 846 avenue Val Rose - Route nationale 193 20290 BORGO  328950241 00047 

MAURY FRERES PESAGE Zae la Rouquette - 11 Allée du Languedoc 34620 PUISSERGUIER 477800122 00020 

METAF Zone Artisanale Rocade Nord N11 13550 NOVES 349398867 00037 

MI METROLOGIE 90 rue de Lingolsheim 67540 OSTWALD 491369856 00100 

MIEZE 23 rue Henry Filleul 62219 LONGUENESSE 509874541 00022 

MOBA FRANCE PA du Bel Air - 11 rue Charles Cordier 77164 FERRIERES EN BRIE 417966009 00033 

ORION (B2BPOS) 122 rue des Alliés 38100 GRENOBLE 810146761 00020 

P.S.I. ZI des Sœurs - 3 avenue André Dulin 17300 ROCHEFORT 517719746 00037 

PA BUREAUTIQUE COMMERCE 40 rue Arago 60000 BEAUVAIS 820788347 00020 

PESAGE 05 (GUYOT) résidence Paulane - Grande rue 05230 CHORGES 878595909 00010 

PESAGE 28 (MARY) BILHEUX - 11 impasse du pressoir 28170 
TREMBLAY LES 

VILLAGES 
525075636 00031 

PESAGE 88 20 rue de Grandrupt 88190 GOLBEY 903643138 00014 

PESAGE DU SUD OUEST 7 impasse Maniou 31140 LAUNAGUET  323139113 00027 

PESAGE PRO 83 101 impasse du Cadenet 83210 SOLLIES PONT  519857221 00021 

@PHONE Lieu-dit le Moulin Parrot 63700 
SAINT-ELOY-LES-

MINES 
522477439 00031 

PRO TECHNIC 40 rue du séminaire - Bat : G5e Porte : 21 94616 RUNGIS cedex 490334760 00025 

RAVAS SARL  Lieu dit la Tannebrune bâtiment B 27380 CHARLEVAL 32048585700074 

RENAUD PESAGE 77 avenue Pierre Piffault 72000 LE MANS 33017621500029 

ROSS PESAGE INSTRUMENTS 1 rue de Dublin - Parc Aquatechnique 34200 SETE 518804083 00021 

ROUSSEL ET FILS 53 rue Joseph Darriet 93150 LE BLANC MESNIL 98222716700011 

SARL ETABLISSEMENT DELPHIS ZA les Epenottes - Rue Alexandre Vialatte 39100 DOLE  434750717 00010 

SARL M.P. 26 rue Benoit Fourneyron 66000 PERPIGNAN  389367343 00032 

SAS BERTHIER 85 route de Briennon 42300 MABLY 849430079 00012 

SERVICES DISTRIBUTION COMMERCE 

OCEAN INDIEN SDCOI 
17A rue Checkayom Araye 97424 SAINT LEU 517955084 00036 

SMART AUTOMATION MEASURE & 

CONTROL 
35 ZA des 18 Arpents 77169 BOISSY LE CHATEL 90143148600025 

SN CAITO BALANCES 260 rue du Puech Radier 34970 LATTES 422119115 00026 

SOCIETE CARIBEENNE DE PESAGE ET 

CONTROLE 
47 rue Henri Becquerel - ZI Jarry 97122 

BAIE MAHAULT  

(+ interventions possibles  

en Martinique) 

501872113 00029 

SOCIETE D'EXPLOITATION PESAGE 2000 158 chemin Sainte Pétronille 06610 LA GAUDE 349919555 00020 

SOCIETE PESAGE ET METROLOGIE 173 chemin Mon Repos 97111 MORNE A L’EAU 853328987 00021 

SUD PESAGE SERVICE 384 rue Etienne Lenoir 30900 NIMES 509333498 00020 

THEMIS  25 rue de Londres 97420 LE PORT 797998283 00023 

TIMBER PRODUCTIONS 3 grande rue 77940 ESMANS 353647241 00044 

TURPIN PESAGE 56 bis rue Blanche Dupont 62880 ESTEVELLES 792520488 00018 

VISA MESURES 9 rue de la Performance 83390 CUERS  901785337 00022 

20-21 LOGISTIC 10 allée des colons 97450 SAINT LOUIS 90840055900013 

VIVARAIS PRECISION 93 route de Vals - Chemin de Fontbonne 07200 AUBENAS  440998102 00030 

WEHRLI Julien (MAINTENANCE  

ELECTRONIQUE SYSTEME) 
77 boulevard Courcerin 77185 LOGNES 422320341 00049 

     

 
 


